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 1دکتر جمشید پژویان

 2بهناز ورشوساز

 11/4/1932تاریخ پذیرش:                  11/2/1932تاریخ دریافت: 

 چکیده

مالیات بر ارزش افزوده به دلیل گستردگی در پایه های مالیاتی از جمله مالیات هایی است که درآمد بالایی 

زایی بالای مالیات بر ارزش نظر گرفتن خاصیّت درآمدرا برای دولت ها به همراه می آورد. از اینرو با در

بر نسبت  یات بر ارزش افزوده با استفاده از اثر آن بررسی کارایی مالافزوده؛ در این مطالعه، هدف: 

درآمدهای دولت به تولید ناخالص داخلی در دو رویکرد: اثرگذاری مستقیم و اثرگذاری متقابل است. از آنجا 

طی  3کشور منتخب منطقه منا 8که در این مطالعه جوامع همگن مد نظر بوده است نمونه مورد بررسی؛ 

انتخاب شده است. برای این منظور دو مدل نسبت درآمدی دولت به تولید  8008تا  8998سال های 

های ، برای دادهEviewsافزار دیتا و استفاده از نرمناخالص داخلی تصریح و سپس با استفاده از روش پانل

ری مستقیم، پذیرش مالیات کشورهای فوق الذکر برآورد شده است. نتایج نشان می دهد که در مدل اثر گذا

می شود و در مدل اثر گذاری GDP افزوده همواره منجر به افزایش در نسبت درآمدهای دولت به ارزشرب

متقابل استقرار مالیات بر ارزش افزوده در جهت مخالف اهدافی عمل می کند که تمایل به بزرگتر شدن در 

 اقتصادهای بازتر و درآمد سرانه )قدرت خرید( بالاتر دارند.

 افزوده ، منطقه منا ، مدل پانل دیتا )داده های ادغامی(ارزشمالیات بر های کلیدی:واژه

                                                           

استاد دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی و دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات - 8
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دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات  کارشناس ارشد علوم اقتصادی گرایش برنامه ریزی و تحلیل سیستمهای اقتصادی- 8
 09888119368تلفن همراه:  088-66000844تلفن ثابت:   Varshosaz_b@yahoo.comتهران
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 مقدمه-1

با توجه به گسترده شدن وظایف دولت نسبت به گذشته، مسائل و مشکلات دولت در زمینه اقتصاد 

ها دیگر منحصر به حفظ نظم و امنیت ای که در جوامع امروزی وظایف دولتبیشتر شده است به گونه

گذاریهای اجتماعی، رفع نارسایی های بنایی، انجام سرمایههایی نظیر امور زیرشد، بلکه فعالیتبانمی

بازار، رفع موانع و تنگناهای ساختاری، ایجاد تعادل در بازارهای پولی و مالی، ایجاد فضای مناسب برای 

رای اجرای ها می باشد. واضح است که دولت برشد و شکوفایی اقتصادی نیز به عهده ی دولت

های مالیاتی مناسب می تواند از گیری سیاستهای خود نیاز به منابع تأمین مالی دارد به کارسیاست

طریق کمک به تأمین منابع مورد نیاز دولت، تخصیص بهینه عوامل تولید و توزیع عادلانه ثروت و 

وسعه قسمت اعظم درآمد درآمد در جامعه به رشد و توسعه اقتصادی منجر شود. در کشورهای در حال ت

دولت را فروش منابع طبیعی تشکیل می دهد و سهم درآمدهای مالیاتی از کل درآمد دولت ناچیز است. 

طوریکه نوسانات ای از بودجه ی دولت را به خود اختصاص داده بهدر ایران درآمدهای نفتی سهم عمده

و ناپایداری کرده است. یکی از راههای  قیمت نفت در بازارهای جهانی، درآمد دولت را دچار بی ثباتی

تأمین مالی منابع دولت و کاهش کسری بودجه اتکا به درآمدهای مالیاتی است. از طرفی افزایش نقش 

 مالیات ها به جهت دستیابی به درآمدهای با ثبات مالیاتی امری ضروری به نظر می رسد.

و برخی از کشورهای در حال توسعه در حال یکی از انواع مالیات هایی که در کشورهای توسعه یافته 

افزوده است، این مالیات به علت خود کنترلی بودن و خنثی بودن از نظر اجرا می باشد مالیات بر ارزش

اقتصادی و از همه مهم تر به علتّ گستردگی پایه مالیاتی و درآمدزایی بالای آن نسبت به انواع دیگر 

ار است. در دنیای امروز خواسته و ناخواسته شاهد نزدیکی و مالیات ها از اهمیت بسزایی برخورد

هماهنگی کشورها در زمینه تجارت و اقتصاد هستیم که به تدریج تشابه و تقارن مسائل اجتماعی را نیز 

گذاری نیز دست کم در کشورهای به دنبال می آورد. در این شرایط مبانی و ملاحظات راجع به سیاست

ای منطقه منا( بیش از پیش به یکدیگر نزدیک می شود و در نتیجه امکان همگون و همسطح )کشوره

سودمندی استفاده از بررسیهای بین المللی در زمینه مسائل مربوط به سیاست مالیاتی نیز نسبت به 

گذشته بسیار بیشتر است. لذا پذیرش این نظام مالیاتی از سوی دولت ها با در نظر گرفتن اثرات 

از چالش های اساسی در این زمینه است، از اینرو در این تحقیق به طور کلی به اقتصادی جانبی، 

بررسی اثر پذیرش مالیات بر ارزش افزوده بر نسبت درآمدهای دولت به تولید ناخالص داخلی پرداخته 

 شده است.
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 قسمت های مختلف این مقاله به شرح زیر است:

افزوده و اثرگذاری بر درآمد می پردازد. بخش دوم به ارزشبخش اول به مبانی نظری مالیات بر

دارد. بخش سوم تحلیل متغیرهای مطالعات انجام شده در داخل و خارج در این خصوص، اختصاص 

پردازد و در دیتا میانل. بخش چهارم به برآورد مدل با استفاده از پنمایدرا بررسی می رفته در مدلکاربه

 گیری اختصاص دارد.ث و نتیجهنهایت، بخش پایانی، به بح

 مبانی نظری-2

مالیات بر ارزش افزوده رایج ترین مالیات در دنیای امروز محسوب می شود، لذا قبل از هر موضوعی 

 باید تعریف ارزش افزوده و مالیات بر ارزش افزوده مشخص شود.

(=ارزش افزودهارزش محصول - ارزش مواد واسط)  

 :ات بر ارزش افزوده عبارت ازبا توجه به تعریف مذکور مالی

نوعی مالیات چند مرحله ای که در مراحل مختلف زنجیره تولید و توزیع بر اساس درصدی از ارزش 

افزوده کالاهای تولیدی یا خدمات ارائه شده اخذ می شود. این مالیات در واقع نوعی مالیات برفروش 

از پرداخت مالیات معاف می کند. معمولا  چند مرحله ای است که خرید کالاها و خدمات واسطه ای را

 مالیات بر ارزش افزوده به سه دسته تقسیم می شود:

، مالیات بر ارزش  8، مالیات بر ارزش افزوده از نوع درآمدی 8مالیات بر ارزش افزوده از نوع تولیدی

 3افزوده از نوع مصرف

با ثبات و انعطاف پذیر برای دولت ، پایه  مزایای مالیات بر ارزش افزوده عبارتند از: ایجاد منبع درآمدی

ی مالیاتی گسترده ، جلوگیری از فرار مالیاتی ، خنثی بودن ، تسهیل ورود به پیمان های منطقه ای و 

 جهانی

مالیات بر ارزش افزوده ، به علت گستردگی پایه مالیاتی و همچنین درآمدزایی بالای آن نسبت به انواع 

بسزایی از سوی دولت ها در کشورهای مختلف برخوردار است. به منظور دیگر مالیات ها از اهمیت 

یک اقتصاد متشکل از یک مصرف کننده نمونه با تابع ترجیحات بررسی اثر این نوع مالیات بر درآمد : 

U(C,G) در طی آن، کهC   مصرف خصوصی و G  مخارج عمومی است، تعیین می گردد. فرض

                                                           

1 . Product type of Value Added Tax 

2 . Income type of Value Added Tax 

3 . Consumption  type of Value Added Tax  
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افزایش  -در تقاضا نرمال است Cبه طوریکه  -نیمه مقعر است  به شدت در هر دو بحث  Uمیکنیم 

یابد. هزینه های عمومی که توسط برخی اشکال مالیات تامین مالی شده است که در اینجا منبع تولید 

 Yاست، که در آن   U(Y-R, R)است، بطوری که زیان ثابت مصرف کننده به صورت Rدرآمد 

تابعی از هر دو سطح مالیات و ماهیت ابزار مالیاتی  Yر فرض، بیانگر درآمد ناخالص است؛ که به طو

)مشتق درآمد ناخالص  –0RY<ناکارآمدی حاصل از سیستم مالیاتی، برای نشان دادنموجود است. 

ای کسر شده از درآمد مالیاتی ثابت حاشیه زیانکه همان منفی شده است(  درآمد مالیاتینسبت به 

، 0RR(Y>بطوریکه )ای، با افزایش میزان درآمد زیان ثابت حاشیهد فرض کنیم کاهش باشد. بایمی

یک متغیر ساختگی)دامی( با در  Vاست. )در معادلات زیر،  Vافزایش می یابد. پارامتر عددی بعدی 

نظر گرفتن ارزش واحد اگر مالیات بر ارزش افزوده وجود داشته باشد و صفر اگر نباشد(. نوآوری مالیاتی 

است بدین گونه که کارایی سیستم مالیاتی افزایش خواهد یافت اگر و تنها اگر  Vیش در متناظر با افزا

برای به حداکثر رساندن  R. متغیر دلالت کند بر کاهش زیان حاشیه ای، که نتیجتاً 

U[Y(R,V)-R,R]  انتخاب شد. شرایط لازم برای این یافته، اصلاح شده قانون ساموئلسون را می

 دهد:
𝑈𝐺

UC
= 1 − 𝑌R>1,                                                                           ( 8معادله)  

           

برای استخراج اثر افزایش برونزا در کارایی سیستم مالیاتی بر میزان درآمد مالیاتی که بطور مطلوبی 

ن زده شده است، که در آن افزایش یافته است، یک معادله مناسب برای بررسی اثر تجربی آن تخمی

نشان داده شده است و برای سادگی، فرض شده که تابع مطلوبیت تفکیک  r=R/Yنرخ درآمد بوسیله 

 که صریحاً به صورت زیر بازنویسی شده است:اولیه پذیر است و باعث استدلال شرط لازم 

H(r,V,Y)= UC [(1-r)Y, r Y]( Yr (r Y,V)-1) + UG[(1-r) Y,r Y]=0.     (8( معادله 

و حالت سیستم   Yاز سطح درآمد ناخالص r(V,Y)این بطور ضمنی نرخ مالیات را بعنوان یک تابع 

 ، درنظر گرفته و یک برآورد درجه اول به ما می دهد :Vمالیاتی 
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𝑟 ≈ 𝛽0+𝛽1𝑉 + 𝛽2𝑌 + 𝛽3𝑉𝑌.                                                    8)3( معادله 

 

ضرورتا ً شکل استانداردی از معادله تلاش مالیاتی تخمین زده شده است، اما توسط یک عبارت  که

اضافی )و تعامل( مرتبط با تاثیر ابزارهای مالیاتی در دسترس تکمیل شده است. تمرکز بر منافع تجربی 

داشت. که این در ارتباط با پذیرش مالیات بر ارزش افزوده، اثر خواهد  V، از طریق افزایش در rبر 

صحبت می کند، به این دلیل که اثر درآمد نهایی در آن  "ماشین پول "مستقیما ً در مورد مبحث 

دهد افزوده اند و اساسا ً نشان مینیز، معرفی کننده مالیات بر ارزشمشخص شده، همه معادلات دیگر 

در ماهیت و بزرگی هرگونه افزایش کارایی، از مالیات بر ارزش افزوده، متأثر است. تمرکز بر  rکه 

افزوده را به کار شورهایی که سیستم مالیات برارزشک -8مفهوم ماشین پول از این جهت است که: 

از این  استفاده -8اند.که این سیستم را نداشتن کسب کردهاند درآمد بالاتری نسبت به آنها گرفته

 سیستم منجر به بزرگ شدن اندازه دولت می شود.

با استفاده از این نتایج برای هدایت تحقیقات تجربی، این نکته مهم است که حضور یا عدم حضور 

مالیات بر ارزش افزوده به درآمد کل مرتبط است، و به سادگی درآمد حاصل از مالیات کالا نیست. 

د، انتظار میرود مالیات بر ارزش وتجارت تصویب شبعد از آزادسازی افزودهارزشبرمالیاتهنگامیکه 

افزوده درآمد را به دلیل تغییر درآمد به دور از مالیات های تجاری و به سمت مالیات فروش، بیش از 

مالیات فروشهای پیشین افزایش دهد. برای نمونه می توان به تجربه کرواسی به عنوان یک کشور 

ت در جهت آزادسازی و استفاده از مالیات ارزش افزوده اشاره کرد. در حقیقت موفق در زمینه حرک

کرواسی به یک سیستم در راستای بازار و هماهنگ با سیستم مالیاتی کشورهای توسعه یافته احتیاج 

داشت. بعد از اصلاحات مالیاتی در کرواسی مالیات غیر مستقیم و به خصوص مالیات ارزش افزوده بر 

آمد مالیاتی دولت مرکزی چیره شد، به طوریکه سهم درآمد حاصل از این درآمد در بودجه ی ساختار در

 رسیده است. %43به  8006و در سال  %48به  8008دولت مرکزی در سال 

لازم به ذکر است به دلیل دارا بودن مکانیزم خود کنترلی مالیات بر ارزش افزوده، این مالیات به طور 

رهای استفاده کننده از مالیات شود که کشوگردد و موجب میمالیات ها اجرا می نسبت به سایر مؤثرتر

                                                           

 اثبات در ضمیمه -8
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تری نسبت به کشورهای استفاده کننده از دیگر سیستم ها افزوده دارای بخش تجاری کوچکارزشبر

 در شرایط مشابه باشند.  

 پیشینه تحقیق:-9

 مطالعات انجام گرفته در داخل: 3-8

 "بررسی تبعات اقتصادی مالیات بر ارزش افزوده در اقتصاد ایران"ای با عنوان( در مقاله 8380پژویان )

بیان می کند که تأثیر مالیات بر ارزش افزوده، بستگی به طراحی آن به خصوص در جایگزینی برای 

مالیات های دیگر دارد و از قبل قابل پیشگویی نیست. به عبارت دیگر آثار اجرای این مالیات بستگی 

م قانون مالیاتی مربوطه دارد آثار مثبت این مالیات خود به خود شکل نخواهد گرفت، بلکه به تنظی

ممکن است در اثر عدم کارایی در تنظیم قانون و سوء مدیریت، نتیجه ای معکوس و مخرب پدیدار 

 شود.

افزوده  بررسی استقرار مالیات بر ارزش"( ضمن انجام تحقیقی با عنوان 8386طیب نیا و یزدان پناه ) 

که متکیّ بر منطق علمی است ابتدا  "مقایسه ارزشی" با تبیین یک "در ایران در تطبیقی بین المللی

کلیتّ نظام مالیاتی ایران با یک متوسط جهانی مقایسه شده و سپس با بررسی اجزای نظام مالیاتی به 

ته اند. نتایج تحلیل به تحلیل لزوم حرکت به سمت استقرار مالیات بر ارزش افزوده در ایران پرداخ

        کارگیری این روش حاکی از آن است که به طور کلی استقرار مالیات بر ارزش افزوده در ایران 

می تواند فاصله میان ایران و متوسط جهانی را در سطح دستیابی به شاخص های مطلوب مالیاتی 

 کاهش دهد. 

ی اثر مالیات بر ارزش افزوده بر توزیع درآمد )در بررس"( در پایان نامه خود با عنوان 8389میلانی )

کشور و با استفاده از  80به بررسی اثر مالیات بر ارزش افزوده بر توزیع درآمد در  "کشورهای منتخب(

( به ارائه نتایج پرداخته است. لذا نتایج حاصله از آن نشان می دهد که OLSروش پانل دیتا )تخمین 

فزایش سهم مالیات بر ارزش افزوده از مالیات، ضریب جینی افزایش می در کشورهای کم درآمد، با ا

یابد و در نتیجه نابرابری درآمدی بیشتر می شود. اماّ در کشورهای پر درآمد، با افزایش سهم مالیات بر 

 ارزش افزوده از مالیات، ضریب جینی کاهش می یابد و در نتیجه نابرابری درآمد کمتر می شود.

به بررسی اثر مالیات بر  "اثر مالیات بر ارزش افزوده بر تورم"در تحقیق خود با عنوان  (8386صیام ) 

ارزش افزوده بر سطح قیمت ها در بعضی از کشور ها همچون هند، پاکستان، ترکیه، اندونزی و کره با 

بطه ای ( به ارائه نتایج پرداخته است: در مدل ارائه شده هیچ راOLSاستفاده از روش اقتصاد سنجی )
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        بین اعمال مالیات بر ارزش افزوده و تورم وجود ندارد و یا اگر اثری دارد اثر استفاده از این مالیات 

تورم زا نیست و اگر تصور شود که ممکن است تورم را گسترش دهد با اعمال سیاست های کنترلی 

 قیمت )مثل کره و هند( می توان آن را کنترل نمود. 

 جام گرفته در خارج:مطالعات ان 3-8

دلایل و نتایج مالیات بر ارزش  "( در تحقیقی با عنوان 8009در سال ) 8میکائیل کین و بن لاك وود

هزینه -برای اولین بار نشان داده اند که یک نو آوری مانند معرفی مالیات بر ارزش افزوده  "افزوده

دهد که منجر به افزایش نرخ مالیات، جانبی سرمایه های عمومی را تنها و تنها در صورتی کاهش می 

کشور،  863در یک دولت در حال رشد شوند. این امر منجر می شود که در یک پنل عظیم متشکل از 

(، تخمینی از یک سیستم معادلات بدست بیاید که احتمالاً به کار 8000-8914سال ) 84در طول 

کند. علائم تأثیر بر توصیف می OLSبا استفاده از مدل را بر بازدهی و تأثیر آن  VATگیری 

        بازدهی مبهم است، اما در بیشتر کشورهایی که مالیات بر ارزش افزوده را به کار گرفته اند، به نظر 

 می رسد که با انجام این کار ابزار مالیاتی مؤثرتری به دست آمده باشد. 

ا مالیات بر ارزش افزوده تثبیت کننده آی "( در تحقیقی با عنوان 8088) 8کریستین ایبک و هلن ارهارت

به بررسی اتخاذ مالیات بر ارزش افزوده در کشورهای در حال توسعه بعنوان روش مؤثر برای  "است؟

کشور در  803ثبات درآمدهای مالیاتی دست یافته اند. در تحقیق انجام شده با استفاده از داده های 

داده های پنلی به این نتیجه رسیدند که بطور کلی با روش  8980-8008حال توسعه در بین سالهای 

درصد  40-60کشورهای با تجربه در زمینه مالیات بر ارزش افزوده بی ثباتی درآمدهای مالیاتیشان 

کمتر از کشورهایی است که سیستم مالیات بر ارزش افزوده ندارند و بیشترین بی ثباتی مربوط به 

 یقا می باشد.خاورمیانه و شمال آفریقا و صحرای آفر

 ی مقایسه به درآمد مالیاتی و آزادسازی تجارت عنوان تحت مطالعه ای در (،8009) 3بانسگارد و کین

 تجاری آزادسازی اجرای از بعد که گمرکی تعرفه های با افزوده ارزش مالیات حاصل از درآمدهای

 با گمرکی حذف تعرفه های از رفته دست از درآمد آیا کرده اند؛ بررسی و پرداخته گردید حذف دراروپا،

                                                           

1. Michael Keen,Ben Lockwood 

2. Christian Ebeke and Helen Ehrhart 

3. Keen, M. & T. Bansgard. (2009). 
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 مثبت بالا، درآمد با کشورهای برای پاسخ سؤال خیر؟ یا است شده جبران افزوده ارزش مالیات اجرای

 داده رخ جایگزینی این زیادی بسیار حد تا مدت طولانی متوسط، در درآمد با کشورهای برای و است

سالهای  در البته که استبوده ضعیفتر و کمتر پایین، درآمد با کشورهای درمورد پوشش میزان .است

 .است بهبود به رو اخیر

کارایی وصول مالیات بر ارزش افزوده: نظریه  "( در مقاله ای با عنوان 8004) 8و جینجاراك 8آیزمن

کشور طی  66کارایی وصول مالیات بر ارزش افزوده را در یک پنل تشکیل شده از  "شواهد بین الملل

میلادی توضیح می دهد. شواهد ارائه شده در این مقاله با رویکرد ساختاری  8999تا  8910سال های 

د سیاسی نسبت به مالیات سازگاری دارد. محدودیت های مقاله تحت تأثیر فر ار از پرداخت و اقتصا

مالیات، معافیت از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده )مثل اجازه پرداخت مالیات های پایین برای برخی 

ارت آزاد و فعّالیّت ها( قرار دارد.نتایج نشان می دهد یک افزایش انحراف استاندارد در شهری شدن، تج

را تغییر می دهد.  VATدرصد کارایی وصول  8/6و  9/3، 1/88سهم کشاورزی به ترتیب به میزان 

 8/8علاوه بر آن، یک افزایش انحراف استاندارد در سرانه سود ناخالص ملی، کارایی مالیات را به میزان 

 افزایش می دهد.  %

 تحلیل داده های تحقیق -4

متغیرهایی پرداخته می شود که نشان دهنده بخشی از عوامل تعیین  در این بخش به معرفی کلیه

کننده پذیرش )استقرار( مالیات بر ارزش افزوده هستند و از آنها در برازش مدل نهایی استفاده شده 

 است، این متغیرها عبارتند از:

                                                           

1. Joshua Aizeman 

2. Yothin Jinjarak 
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 (: ویژگی متغیرهای مورد بررسی1جدول)

 منبع تعریف نام متغیر
تعداد 

 مشاهدات
 حداکثر حداقل میانگین

itr 

متغیر وابسته و نشان دهنده نسبت 

درآمدهای دولت به تولید ناخالص 

 داخلی

IMF 88 4809/81 83/84 88/64 

V 

متغیر ساختگی )دامی( مالیات بر 

/در 8ارزش افزوده )درصورت وجود=

 (0صورت عدم وجود=

 88 4494/0 0 8 

open 

درجه باز بودن اقتصاد= ارزش 

بعلاوه ارزش واردات بخش صادرات 

 8بر تولید ناخالص داخلی

محاسبات 

 محقق
88 8888/44 89/89 98/864 

ypc 

تولید ناخالص داخلی سرانه )برابری 

به قیمت دلار ثابت  8قدرت خرید(

 80043سال 

IMF 88 41/8646 64/8904 83/88688 

resource 

سهم کل ارزش منابع طبیعی )نفت 

و مواد معدنی و...( نسبت به 

GDP% 

WDI 88 9468/83 0084/0 08/44 

pop 
اندازه کشور=کل جمعیّت بر حسب 

 6میلیون نفر
WDI 88 34148463 3466818 18383898 

متغیر وابسته مدل تحقیق و نشان دهنده نسبت درآمدهای دولت به تولید  itrداده های نسبت درآمدی 

هستند، و مرتبط با درآمد عمومی دولت و کمک های مالی t و در زمان  iناخالص داخلی برای کشور

 

1. The value of imports plus exports as a fraction of GDP 

2 .GDP Per Caputa at PPP (Purchasing power parity) 

3 . GDP per capita, PPP(purchasing power parity) (constant 2005 international $) 

4 . Total population,millions 
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شامل مالیات، مشارکت های اجتماعی، کمک های مالی دریافتنی، و درآمد های دیگر است. این مقدار 

  8اندازه گیری شده است.بصورت ارزش خالص 

( به مقایسه سهم درآمدمالیاتی در تولید ناخالص داخلی کشورهای مورد بررسی پرداختیم 8در نمودار )

اش به طور میانگین )طی این از تولید ناخالص داخلی % 98/39که در میان این کشورها کشور الجزایر 

تر است. در سایر کشورها توسعه یافته سال( توسط درآمدهای مالیاتی تأمین می شود ونسبت به 88

کشورش دارد. ایران با میانگین  GDPمیان این کشورها، ایران کمترین سهم درآمد مالیاتی را در 

کشور کمترین سهم درآمد مالیاتی را در تولید ناخالص  GDPدرصد سهم درآمد مالیاتی در  86/1

 داخلی  داراست.

 اتی به تولید ناخالص داخلیروند نسبت درآمدهای مالی (1نمودار )

 

از آنجا که انتظار می رود منابع طبیعی )نفت و مواد معدنی و...( هر دوی درآمد کل و احتمال استقرار 

دهد که این امر ممکن است که یک احتمال تصادفی نباشد مالیات بر ارزش افزوده را تحت تأثیر قرار

پذیرفته نشده است.  فارسی خلیجعربی حوزهافزوده هنوز در کشورهای ارزشالیات برزیرا که م

بیشترین میزان سهم ارزش حاصل از  8008همانطور که در نمودار مشخص است کشور ایران در سال

-درصد است. در 44منابع طبیعی نسبت به تولید ناخالص داخلی کشور را دارد که سهمی در حدود 

درصد سهم  ارزش کل منابع طبیعی  04/89ی خاورمیانه و شمال آفریقا حالیکه بطور میانگین کشورها

 از تولید ناخالص داخلیشان را تشکیل می دهد.

                                                           

 دارایی و بدهیتفاوت میان  - 8
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 در کشورهای 2111-1331(طی سالهای111روند درآمدی منابع )نفت و گاز و (2نمودار )

 منتخب منطقه منا

 

تولید ناخالص داخلی، عبارتست از ارزش از جمله متغیرهای کلان اقتصادی تولید ناخالص داخلی است. 

ریالی کلیه کالاها و خدمات تولید شده در یک اقتصاد، در یک دوره زمانی معین )معمولاً یکسال( است. 

عوامل متعددی از جمله )اندازه دولت، میزان مالیات و...( بر تولید ناخالص داخلی کشورها اثر دارند. 

های اخلی( سرانه دو فرمول وجود دارد. اول روشی که سازمانبرای محاسبه درآمد )تولید ناخالص د

 .کنند : روش برابری قدرت خرید استالمللی آمار خود را براساس آن محاسبه میبین

روش دوم برای محاسبه درآمد سرانه: تولید ناخالص داخلی کشور را بر جمعیت تقسیم کرده عدد به 

( روند تولید ناخالص داخلی سرانه )برابری قدرت خرید( 3) نمودار .دست آمده، درآمد سرانه کشور است

 دلار امریکا را نشان می دهد: 8004به قیمت ثابت سال 
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دلار  2112( روند تولید ناخالص داخلی سرانه)برابری قدرت خرید( به قیمت ثابت سال  9نمودار )

 امریکا

 

اقتصادی و افزایش سطح زندگی در شرایط مناسب اقتصادی، رشد جمعیت محرك مهمی برای رشد 

افراد است، از طرفی وجود اثر منفی جمعیت بر درآمد که از طریق سهم سرانه افراد از آن یا، طبق 

وجود ارتباط منفی جمعیت در رابطه با باز بودن اقتصاد انتظارمی رود که  8مطالعات آل سینا و وکزیج

بار اصلی رشد جمعیت را ثیر قرار دهد. از آنجاییکه این متغیر، پذیرش مالیات بر ارزش افزوده را تحت تأ

است، در واقع کسانی که  دولت به دوش میکشد که شامل هزینه های بهداشتی، آب و برق و....

-هزینه؛ نتیجتاً اثر جمعیت بر فرزندان زیادی دارند از منابع جامعه به مقدار زیادتری استفاده می کنند

  .مثبت استهای دولت 

 

 

 

 

 

 

                                                           

1 .Alesina and Wacziarg(1998) 
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 ( روند جمعیتّی کشورهای منتخب منطقه منا4نمودار )

 

 کشور یک اقتصادی مبادلات و ارتباط میزان بیانگر که است هاییشاخص از اقتصاد بودن باز درجه

 بیشترین دارای است، بزرگتر آنها در نسبت این که کشورهایی دیگر،عبارتبه .باشدمی کشورها سایربا

 کشورها تجاری،آزادسازی مبحث آمدن وجودبه با .باشند می سایرکشورها با اقتصادی و روابط تجاری

یافته  توسعه کشورهای بیشتر در تقریباً و کردند اقدام مستقیم، طوربه برتجارت مالیات حذف جهتدر

 ویژه به داخلیازمالیاتهای آن جایبه و استشده حذف کاملاً  یا کمرنگ شدت به مالیاتها این اکنون

 گذشته هایدهه مطالعات از وسیعی طیف .استفاده می شود افزودهمالیات برارزش و شرکتها بر مالیات

 ترینساده کاربردی،ادبیات در .اند. پرداخته توسعه درحال درکشورهای تجاری بازبودن درجة بررسی به

 و صادرات مجموع نسبت آندر که است تجاری جریانات مبنای ،بر تجاری بودن باز درجة معیار

 ناخالص تولید به آنها رشد نرخهای یا صادرات یا و واردات نسبت یا و داخلیناخالصتولید به واردات

 .باشد می مدنظر داخلی،
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 ( روند درجه باز بودن اقتصاد در کشورهای منتخب منطقه منا2نمودار )

 

روش تحقیق:-2  

داده های تلفیقی و با استفاده از نرم روش تحقیق در این مطالعه بر اساس مدلهای مبتنی بر اطلاعات 

صورت گرفته است. این انتخاب به این دلیل می باشد که در بررسی هایی که چندین   Eviews 7افزار

کشور، بنگاه، خانوار و... در سری زمانی مورد مطالعه قرار می گیرد، از این شیوه اقتصاد سنجی استفاده 

وری و در دوره زمانی مشخص می باشد، بنابراین روش می گردد. پژوهش حاضر مطالعه ای بین کش

 داده های تلفیقی به منظور برآورد مدل به کار گرفته می شود.

 برآورد و تخمین مدل:

 را به صورت زیر نشان می دهد : rبررسی های نظری مدلسازی نسبت درآمد 

γ𝑖𝑡 = αvit + βxit + βvvitxit + uit 

 ور و زمان هستند.به ترتیب شاخص های کش tو  iکه در اینجا 

𝛾𝑖𝑡 متغیر وابسته و نشان دهنده نسبت درآمدهای دولت به تولید ناخالص داخلی برای کشور :i  و در

 می باشد. t زمان 

ارزش   .درآمد شامل مالیات، مشارکت های اجتماعی، کمک های مالی دریافتنی، و درآمد های دیگر

 خالص است که از تفاوت میان دارایی و بدهی دولت به دست آمده است.
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itV =( برای 0/در صورت عدم وجود=8: متغیر ساختگی )دامی( مالیات بر ارزش افزوده )درصورت وجود

  tو در سال   iکشور 

itX  یک بردار ستونی از سایر متغیرهای تحت تاثیر نسبت مالیات است. بنابراینα عددی و β  وβV 

خطای ویژه مکانی و زمانی ناهمبسته است که : سازگار با  ituبردارهای ستونی از ضرایب هستند. 

نظر گرفته شده است. مالیات افزوده شده در معادله و همچنین  ( درقسمت مبانی نظری در3معادله )

انتقال ساده از  ضرایب معادله فوق  نشان خواهد داد که اثر حضور مالیات بر ارزش افزوده فقط یک

وجود متغیر مجازی در  عرض از مبدأ نیست بلکه منعکس کننده تعامل با سایر متغیرها نیز می باشد.

این تحقیق از آن جهت اهمیت دارد که اثرات پذیرش مالیات بر ارزش افزوده را در دو حالت بر روی 

 درآمد دولت مورد بررسی قرار می دهد:

بر ارزش افزوده )صرف نظر از سایر اثرات( بر نسبت درآمدی دولت به اثر مستقیم پذیرش مالیات  -8

GDP؟ 

اثرگذاری متقابل )همزمان(  پذیرش مالیات برارزش افزوده با درجه باز بودن اقتصاد و درآمد سرانه  -8

 ؟GDPبر نسبت درآمدی به 

 باشد:با توجه به آنچه که گذشت مدل مورد بررسی در این تحقیق به دو صورت زیر می 

 (8مدل 

𝑙𝑜𝑔𝛾it = αit + β1itv + 𝛽2𝑖𝑡𝑜𝑝𝑒𝑛 + 𝛽3𝑖𝑡𝑙𝑦𝑝𝑐 + 𝛽4𝑖𝑡𝑟𝑒𝑠𝑜𝑢𝑟𝑐𝑒

+ 𝛽𝑠𝑖𝑡𝑙𝑜𝑔𝑝𝑜𝑝 
 

  (8مدل

𝑙𝑜𝑔𝛾it = αit + β1itv + β2itopen + β3itlypc + 𝛽4itvopen + β5itvlypc

+ β6itresource + β7itlogpop 
 

 لیمر با استفاده از آزمون لاکلیهود به شرح زیر است:  Fنتیجه آزمون
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 1لاکلیهود مدل ( نتایج آزمون 2جدول)

 لیمر F مقدار آماره  436844418

 درجه آزادی آماره (1و14)

 ارزش احتمال 0

 

 2لاکلیهود مدل ( نتایج آزمون 9) جدول

 لیمر F مقدار آماره  686464036

 درجه آزادی آماره (1و13)

 ارزش احتمال 0

در تمامی سطوح اطمینان معنادار است و فرض صفر  Fبنا به جداول فوق مشخص است که آماره 

مبتنی بر امکان برآورد دو مدل به شیوه تلفیقی ساده رد می شود. از این رو می بایست به روش داده 

تبعیت نمی کند و  بعد از آنکه مشخص گردید که مدل از الگوی اثرات مشترك های پانل برآورد شود.

تفاوت در بین عرض از مبدأ مقاطع وجود دارد، برای بررسی اینکه تفاوت در عرض از مبدأها تصادفی 

 است یا اینکه ثابت است از آزمون هاسمن استفاده می کنیم:

نتایج مربوط به آزمون هاسمن هم گویای آن است که که مدل اثرات ثابت در هر دومدل برتر می 

 باشد. 

 1مدل  ( نتایج آزمون هاسمن4جدول)

 مقدار آماره هاسمن 836448488

 درجه آزادی آماره 4

 ارزش احتمال 060881

 2( نتایج آزمون هاسمن مدل 2جدول)

 مقدار آماره هاسمن 936040603

 درجه آزادی آماره 1

 ارزش احتمال 0
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کوچکتر  احتمال آزمون هاسمن ظاهر می شود که اگر  2Xدر سطر اول خروجی آزمون هاسمن، آماره 

به بالا پذیرفته می شود، اما اگر بزرگتر از  %94احتمال( مدل اثر ثابت در سطح > 04/0، )04/0از 

شود. نتایج آزمون هاسمن در احتمال( در اینصورت مدل اثر تصادفی پذیرفته می  < 04/0باشد ،) 04/0

احتمال است 0= احتمال و در مدل دوم   =0881/0ه در مدل اول دهد کمدل برآورد شده نشان می

 به بالا پذیرفته می شود. %94در نتیجه مدل اول و مدل دوم اثر ثابت در سطح 

 با توجه به آنکه مدل اثرات ثابت مدل برتر می باشد در ادامه به تفسیر ضرایب آن پرداخته می شود.

 در مدل اول:

نسبت درآمدهای درصد از تغییرات  94می باشد که این بدان معناست که  0694مدل برابر  2Rآماره 

)متغییر وابسته( توسط متغییر های مستقل قابل توضیح است. به علت  دولت به تولید ناخالص داخلی

 2Rتعدیل شده لازم می باشد، از این رو بیان مقدار آماره  2R، توجه به آماره 2Rمشکلات آماره 

می باشد که این نیز بدان معناست که  0694تعدیل شده مدل فوق برابر 2Rدیل شده ضروری است. تع

توسط متغییر های مستقل  نسبت درآمدهای دولت به تولید ناخالص داخلیدرصد تغییرات متغیر  94

 قابل توضیح است.

 خود همبستگی است.می باشد که نشان دهنده عدم وجود  8688برابر با  8آماره دوربین واتسون مدل 

به بالا معنی دارند. اکنون با توجه به  %94با توجه به نتایج تمامی متغیرهای مستقل در سطح احتمال 

 به شرح زیر است: GDPضرایبشان، میزان اثرگذاریشان بر نسبت درآمدهای دولت به 

اریم که در جدول طبق هدف تحقیق، در اینجا بر کارایی )اثربخشی( مالیات بر ارزش افزوده تمرکز د

فوق نیز حضور مالیات بر ارزش افزوده بطور قابل توجه با علامت مثبت در ارتباط با نرخ درآمد ظاهر 

می شود . با این حال این اثر خیلی بزرگ نیست. وجود مالیات بر ارزش افزوده نسبت درآمدهای دولت 

 درصد افزایش می دهد. 4را  به میزان  GDPبه 

درصد  68/34درآمد سرانه دارد که در ازاء یک درصد افزایش )کاهش(؛ به میزان  بیشترین میزان را

 می شود.  GDPمنجر به افزایش )کاهش( نسبت درآمد دولت به 

افزایش   %8کمترین میزان اثر گذاری مثبت نیز مربوط به درجه باز بودن اقتصاد است که در ازاء هر 

 )کاهش( می دهد.درصد نسبت درآمدی را افزایش  84/0)کاهش( 

کشور از کشورهای نمونه منطقه منا مورد بررسی در مدل تحقیقی از لحاظ منابع غنی هستند)ایران،  6

کشور دیگر سهم ناچیزی از تولید ناخالص داخلیشان را درآمد حاصل از  6الجزایر، مصر و سوریه( و 
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کشور به صورتی می باشد که ضریب اثر گذاری منابع در  8منابع تشکیل می دهد، با این حال برآیند 

می شود که نسبت  GDPمنجر به افزایش نسبت درآمد دولت به  % 8/0افزایش ،  به میزان  %8ازاء 

 کمی است.

یب منفی در مدل در مدل پذیرفته شده است ولی با ضر %94متغیر جمعیت )اندازه کشور( با احتمال 

واحد  06133398تغییر در متغیر جمعیت، به میزان   %8ظاهر شده است به این مفهوم که در ازائ هر 

می شود که این می تواند به علت وجود ارتباط  GDPمنجر به کاهش نسبت درآمدهای دولت به 

هزینه های اظ تأمین منفی جمعیت بر درآمد از طریق سهم سرانه افراد از آن یا، جمعیت بیشتر از لح

آموزشی، بهداشتی و درمانی ، تأمین امنیت عمومی و...یا عدم پرداخت مالیات )فرار مالیاتی(،  برای 

 دولتها هزینه برتر است که خود منجر به منفی شدن ضریب این متغیر در مدل است. 

 در مدل دوم:

نسبت درآمدهای صد از تغییرات در 94می باشد که این بدان معناست که  0694مدل برابر  2Rآماره 

 )متغییر وابسته( توسط متغییر های مستقل قابل توضیح است.  دولت به تولید ناخالص داخلی

بهینه تر شده و نشان دهنده  8می باشد که نسبت به مدل  8698برابر با 8آماره دوربین واتسون مدل 

 عدم وجود خود همبستگی است.

بر ارزش افزوده بطور قابل توجه با علامت منفی در ارتباط با نسبت  در مدل دوم این بار حضور مالیات

شود. با ضریب اثرگذاری بزرگ منفی، این مفهوم را دارد که در نتیجه ظاهر می  GDPدرآمدی به 

 GDPتغییر مدل ؛ حاصل از تقابل متغیرها؛ پذیرش مالیات بر ارزش افزوده نرخ درآمدی دولت به 

 ش می دهد. )متغیر وابسته( را کاه

طبق فروض مطرح شده در این مدل به بررسی اثر همزمان مالیات بر ارزش افزوده با درجه باز بودن 

اقتصاد و درآمد سرانه )برابری قدرت خرید(  پرداخته شده که دیگر درجه باز بودن تجاری و درآمد 

ه معنی دار شده است. عطف به سرانه به تنهایی معنی دار نیستند و تعامل آنها با مالیات بر ارزش افزود

است منطبق با این مفهوم است که  % V*LYPC 13/84اثرات متقابل خصوصاً وجود ضریب قوی 

کشور منظور شده در مدل، سطوح درآمد سرانه )قدرت خرید( آنها به گونه ای است که استقرار  8

گذاری درآمد سرانه بر نسبت مالیات بر ارزش افزوده  بسیار راحت صورت می پذیرد. ولی این بار اثر 

 درآمدهای دولت به تولید ناخالص داخلی کمتر شده است.
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به طور کلی مثبت است که دلالت بر وجود اثرگذاری مثبت آن بر  V*OPENضریب عبارت متعامل 

 % 08/0افزایش،  %8متغیر وابسته نسبت درآمدهای دولت به تولید ناخالص داخلی بطوریکه در ازاء هر 

آمدی را افزایش می دهد. همانند درآمد سرانه اثرگذاری این متغیر نیز نسبت به مدل قبلی نسبت در

 کمتر است.

برای بسیاری از کشورهای در حال توسعه بنا به دلایلی پذیرش مالیات بر ارزش افزوده به ویژه در 

، با دلالت بر انگیزه  اقتصادهای بازتر پرهزینه است. برای یک کشور درحال توسعه نسبتا ً باز، تعرفه ها

های تضعیف شده نسبت به توسعه توانایی به اجرا درآوردن داخلی مجموعه مالیاتی، یک منبع نسبتا ً 

آسان درآمد هستند.در حالیکه مالیات بر ارزش افزوده ممکن است ثابت باشد تا منبع درآمد اثر بخش تر 

نجام کسب و کار مالیات بومی بهمراه توسعه باشد، اجرای آن به طور کلی به تغییرات اساسی در روش ا

روش های خود ارزیابی کاملا ً متفاوت با آنهایی که معمولا ً با مجموعه تعرفه در ارتباطند، احتیاج دارد. 

نیاز برای نوسازی گسترده تر ادارات مالیاتی بومی )داخلی( برای اجرای مالیات برارزش افزوده بعنوان 

الیات برارزش افزوده است ومانند یک کاتالیزور برای تغییرات گسترده تر یک مزیت اصلی از معرفی م

فعالیت می کند. ممکن است این هزینه ها بطور سیستمیک )منظم( در کشورهای بازتر بزگتر شود که 

 بطورسنتی متکی به تعرفه درآمد است.

ل تغییری جزئی داشته است که در مقایسه با مدل قب % 8/0ضریب اثر گذاری منابع بر نسبت درآمدی 

 است.

ضریب متغیر جمعیت نسبت به مدل اول اثر گذاری منفی کمتری دارد و با ضریب اثر گذاری 

تغییر بر متغیر وابسته در مدل دوم در جهت مخالف اثر می گذارد. کمتر  %8به ازاء هر   06418048

از پرداخت های عمومی شدن میزان ضریب منفی به این علت است که مالیات بر ارزش افزوده که 

محسوب می شود و نوعی مالیات بر مصرف است هرچه تعداد مصرف کنندگان بیشتر باشد )جمعیّت 

بیشتر( طبیعتاً درآمدهای مالیاتی حاصل از آن نیز بیشتر است و هزینه های دولت را بیشتر جبران می 

 کند.
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 نتیجه گیری: -6

با برآورد نتایج حاصل از مدل تخمین زده شده اول استقرار مالیات بر ارزش افزوده بر نسبت درآمدهای 

دولت به تولید ناخالص داخلی همانطور که انتظار می رفت اثرگذاری معنی دار و مثبت دارد، که نشان 

توزیع دن تجاری و دهنده خاصّیت درآمدزایی مالیات بر ارزش افزوده است. همچنین اثر درجه باز بو

نیز در مدل درآمدی معنی دار و مثبت شد. در برآورد مدل دوم شاهد تغییر ضریب اثرگذاری  درآمد

مالیات بر ارزش افزوده در جهت منفی هستیم به طوریکه در تئوری انتظار می رفت که چنین اثری 

. بشود GDPای دولت به وجود نداشته باشد و همواره این مالیات منجر به افزایش در نسبت درآمده

البته لازم به ذکر است ساده سازی الگو محدودیتی است که باعث می شود در دنیای واقعی که تنوعی 

از کالاها و سیاست های مختلف مالیاتی وجود دارد، مالیات بر ارزش افزوده اثر مورد انتظار را در اقتصاد 

به دلیل جدید بودن این مالیات ممکن است  فرضی ایجاد نکند. در ضمن تغییر رفتار مصرف کنندگان

در این مسأله مؤثر باشد. نتایج تجربی بسته به شرایط کشورهای اجرا کننده و مدیریت اجرای این 

نشان دهنده اثرگذاری همزمان باز بودن  V*LYPC و  V*OPENمالیات متفاوت است. ضریب 

ر مدل نسبت درآمدی است به این معنی که تجاری و توزیع درآمد با پذیرش مالیات بر ارزش افزوده د

کشور مورد بررسی در مدل، در این سطح از درآمد سرانه و روابط  8پذیرش این سیستم مالیاتی، در 

تجاری به راحتی صورت می گیرد ولی با تأثیرگذاری کمتر نسبت به مدل قبلی که بررسی اثرات به 

وده به این مفهوم است که: اتخاذ این سیستم تنهایی بود. وجود ضریب منفی مالیات بر ارزش افز

ر صورت اجرای همزمان با سیاست آزادسازی تجاری و بهبود درآمد سرانه هزینه بر است و مالیاتی د

مالیات بر ارزش افزوده در جهت مخالف اهدافی عمل می کند که تمایل به بزرگتر شدن دردرآمدهای 

در صورتیکه کشورهای نمونه بخواهند این سیستم مالیاتی را در رتی بالاتر و اقتصادهای بازتر دارند، بعبا

کنار سیاست آزادسازی تجاری و بهبود درآمد سرانه بکار گیرند، دیگر وسیله درآمدزایی برای دولت آن 

 تامین به قادر ، خود اقتصاد در ساختاری های دلیل ویژگی به کشورها این ها محسوب نمی شود. زیرا

 به کشورها این دیگر، عبارتی به .نبوده اند داخلی های مالیات از طریق ای تعرفه درآمدهای کاهش

 به طور ، زیاد افزوده ارزش ی کننده ایجاد مدرن تکنولوژی نداشتن و سنتی داشتن اقتصادهای دلیل

 به هستند، اولیه وابسته مواد صادرات از ناشی درآمدهای و تجارت بر مالیات به ایملاحظه قابل

 تجارت بر مالیات جای به داخلی کردن مالیاتهای جایگزین به قادر تجاری آزادسازی با که طوری

نیستند. در اقتصادهای باز ممکن است مالیات بر ارزش افزوده به میزان قابل توجهی منجر به بهبود 
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ه تعرفه ها( درآمدهای دولت شود اما با درجه بزرگتری از جبران کاهش استفاده از سایر مالیاتها )به ویژ

یعنی با بالا بردن نرخ مالیات بر ارزش افزوده. از طرفی مالیات بر ارزش افزوده که از پرداخت های 

عمومی محسوب می شود منجر به کاهش درآمد سرانه )قدرت خرید( افراد این کشورها می شود. 

ش قدرت خرید مالیات بر ارزش افزوده که نوعی مالیات برمصرف است سبب می شود تمایل به کاه

افراد بیشتر شده ویا اینکه منجر به ترك پول کمتری از جیب افراد می شود که به معنی خرید کالاها و 

خدمات کمتر است. این تمایل به کاهش هزینه های مصرف کننده یک عامل کلیدی در ترغیب 

سیستم زیر ساخت  فعالیت های اقتصادی و رشد است. بنابراین مناسب است به منظور کارایی مفید این

 های اجرایی تا حدود زیادی فراهم گردد تا منجر به عدم بهره گیری مفید و مؤثر از این سیستم نشود.
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